ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAL
“Firme e Forte”

Avenida Paulo Sarazate, 2º piso do Shopping do Cidadão, João Ribeiro de Aguiar,  Centro
CNPJ: 06.577.167/0001-04   CEP 62.375-000 Carnaubal –Ce  Fone: (88) 3650-1202

PROJETO DE LEI Nº 010 /2025 DO PODER LEGISLATIVO

DENOMINA LOGRADOURO PÚBLICO COMO

RUA RAIMUNDO NONATO BRITO A RUA SEM

DENOMINAÇÃO LOCALIZADO NO BAIRRO SÃO

VICENTE.

Art. 1º Denomina de “RAIMUNDO NONATO BRITO” atual Rua “sem nome”

localizado no Bairro São Vicente.

Art. 2º A Rua citada no art. 1º deste projeto passará a ser chamado “RUA RAIMUNDO

NONATO BRITO”.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições contrárias.

SALA DE SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAL- CEARÁ, 17

DE JUNHO DE 2025.

____________________________________________

ANTONIO CORREIA ARAÚJO

VEREADOR – PT

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAL
“Firme e Forte”

Avenida Paulo Sarazate, 2º piso do Shopping do Cidadão, João Ribeiro de Aguiar,  Centro
CNPJ: 06.577.167/0001-04   CEP 62.375-000 Carnaubal –Ce  Fone: (88) 3650-1202

JUSTIFICATIVA

                     A presente proposta tem como objetivo denominar a Rua sem Nome

localizada no Bairro São Vicente como Rua RAIMUNDO NONATO BRITO, em justa

homenagem a este ilustre cidadão, nascido em 15 de janeiro de 1935 e falecido em 5 de

novembro de 2004.

                    Seu NONATO foi um morador do Bairro São Vicente muito querido na

comunidade sendo agricultor, comerciante, funcionário público e como hobby era

rabequeiro citado no livro “Rabecas do Ceará” do professor, escritor e jornalista Gilmar

de Carvalho.

                   Sua dedicação a família e ao trabalho e sua forte ligação com a comunidade

fizeram dele uma figura respeitada e querida por todos.

                   A nomeação desta via não apenas reconhece sua trajetória e legado, mas

também valoriza a história do município, preservando a memória de um cidadão que tanto

fez pela sua localidade.

                  Dessa forma, solicitamos o apoio para a aprovação deste projeto, assegurando

o devido reconhecimento ao senhor RAIMUNDO NONATO BRITO.

SALA DE SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAL- CEARÁ, 17

DE JUNHO DE 2025.

____________________________________________

ANTONIO CORREIA ARAÚJO

VEREADOR – PT